
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCAch,

CN PJ: 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

Processo Administragao n°. 2021.0701.002/2021
Pregao Eletr6nico n°. 003/2021  -SRP

CONTRATO  N°  10.03.0204.007/2021  QUE,  ENTRE  Sl,
CELEBRAM  o  MUNICIPIO  DE  DON  PEDRO/MA  E  A
EMPRESA    MINAS    SOLUCOES    EM    IMPRESSAO
LTDA,  PARA OS FINS QUE SE  ESPECIFICA.

Aos 23 (vinte e tres) djas do mss de setembro de 2021, de urn lado o Municipio de Don Pedro/MA, com sede
na  Praca Teixeira  de  Freitas  n°.  72.  Centro,  nesta  cidade,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n°.  06.137.293/0001-30,
represenfada  pela Secretar]a  Municipal de Educagao de Don Pedro/MA / FUNDEB,  inscrito no CNPJ  sob o
n°   06.074.712/0001-31,   com   sede   a   Praea   Teixeira   de   Freitas,   n°.   72,   Centro,   nesta   cidade,   neste   ato
representado  pelo  Secre(aria  Municipal  de  Educa§ao,  o  Senhor  Franci§co  Guthyerres  Lemos  Sampaio,
brasileiro, casado, residente e domiciliado na Av. Francisco Falcao Costa s/n°, Candido Hermes -Dom Pedro/MA,
Portador do RG  n°. 013334792000-1  SSP/MA e CPF  n°.  001.878.383-05,  doravante denominado simplesmente
COW7RA7AN7E, e, de outro lado, a Empresa lvIINAS SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA, Pessoa Jurldica de
Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o n°. 39.619.837/0001 -59, sediada na Av. Sabafa, n° 62, Bairro Sao Vicente,
Sete Lagoas/MG, CEP: 35.701-079. Neste ato representado por Marco TLllio Gomes de Figueiredo, portadora do
RG  n°.  MG10581165 -SSP/MG  e  CPF  n°.  073.960.046-08,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dona  Joaquina  do
Pompeu,  n°  272,  Bairro:   Distrito  Progresso,  Sete  Lagoas  /  MG  -  CEP:  35.701-086,  doravante  denominada
simplesmente CowrflA7ADA,  resolvem celebrar o presente contrato, a ser regido pela Lei n°. 8.666/93,  de 21
de junho de 1993, e alterag6es posteriores, mediante as seguintes clausula e condig6es.

1.          CLAUSULA PRIMEIRA -DA FUNDAMENTACAO  LEGAL:

1.1.      O presente contrato 6 originario da licita9ao modalidade pREGAo forma ELETRONICO sob o sistema de
Registro de  Prego,  Edital  n°.  003/2021,  atrav6s do  Processo Administrativo n°. 2021.0701.002/2021  e
tern sua fundamentaeao na Lei Federal n°. 8.666, de 21  de junho de 1.993, e suas altera¢6es.

2.         CLAUSULA SEGUNDA -DO LOCAL E DATA:

2.1.      Lavrado e assinado aos 23 (vinte e tres) dias do mss de setembro de 2021, na sede da PREFEITURA
DE DOM  PEDRO -MARANHAO.

3.           CLAUSULA TERCEIRA -DO OBJETO:

3.1       Constitui-se  objeto  deste  instrumento  de  contrato,  o fornecimento  pela  CONTRATADA AO  MUNICIPIO
dos  items  licitados  no  preambulo do presente  edital  e devidamente  homologado  no  processo  em  tela,  a
saber: para Aquisi§ao futura de equipamentos e suprimentos de informatica para diversos setores
da  Secretaria  Municipal  de  Educacao  de  Don  Pedro/MA,  conforme  descri?6es  e  especifica96es  no
Termo de Referencia -(Al\lEXO I) e solicita9ao efetuada pela Secretaria Municipal de acordo com  a sua
necessidade.

AQUISIcto DE EQU IPAMENTOS DE INFORMATICA

OR. lvIARCA UND. QT. VL.  UNIT. VL. TOTALDESCRICAO DOS PRODUTOS

13

MULTIFUNCIONAL  TANQUE  DE  TINTA  -

EPSONL3150
UND 8 R$    1.473,00 R$         11.784,00

Especificag6es     tecnica:           lmpressora
multifuncional,     tipo    impressao    jato    tinta
resolucao  impressao  5760xl440dpi  tensao
alimentagao bivolt v resolu?ao scanner 9600
x  9600  dpi  caracteristicas  adjcjonais  color.,
sistema eco tank conectividade usb e wifi.

VL. TOTAL R$        11.784,00

pra¢aTeixeiradoFreitas n°.72, Centre, CEP: 65765-OOO-Dompedr°(MA)                    Fiisce=g¥=„       1



ESTADO DO MARANHho
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCACR,

CNPJ: 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

4.         CLAUSULAOUARTA-DAS CONDICOES DE FORNECIIVIENT

# f ,8. n.

% -m`. --

4.1       A entrega devera ser de forma parcial e fracionada,  conforme necessidade apresentada  pela secretaria
responsavel  pelo  pedido,  devendo  ser  fejta  no  prazo  maxima  de  05  (cinco)  dias  llteis,  a  contar  da
solicitaoao expedida por servidor da Secretaria.

4.2.    Os produtos deverao ser entregues devidamente embaladas,  separadamente par item e acondjcionados
de forma a garantir sua  integralidade fi'sica e  deverao ser recebidas definitivamente ap6s  a aferi¢ao das
qualidades, quantidades e consequente aceitagao.

4.3.       Nenhum  dos  equipamentos  /  materiais  e  produtos  nao  deverao  ser  entregues  sem  autorizagao  da(s)
Secretaria(s) Municipal, responsabilizando-se a CONTRATADA pela entrega irregular.

4.4.     0  MUNICIPIO  se  compromete  a  emitir os  pedidos  par escrito  com  antecedencia  e  a  CONTRATADA  6
obrigada a atender esta solicitaeao conforme o cronograma emitido polo CONTRATANTE, respeitando o
dia da  entrega,  nas quantidades solicitadas, ficando sujeifa  as penalidades e  multas na clausula setima,
caso nao atenda.

4.5.     A CONTRATADA nao podefa transferir a responsabilidade do fornecimento nem protelar suas entregas.

5.         CLAUSULAQUINTA.DO PRECO E REAJUSTE:

5.1.     0 preco e por item, totalizando a valor deste contrato em R$ 11.784,00 (onze nil setecentos e oitenta e
quatro reals) e sao irreajusfaveis.

6.         CL^USuLASEXTA-DAS CONDIC6ES DE PAGAMENTO:

6.1.     A SECRETARIA IVIUNICIPAL pagafa a CONTRATADA ap6s as entregas feitas na forma estabelecida no
presente  contrato,  de  acordo  com  as  quantidades  efetivamente  entregues,  mediante  apresentac:ao  das
faturas/nctas  fiscais  respectivas  atestadas  somente  pelo   setor  designado   pela   Secretaria   Municipal
competente.

7.         CLAUSULA SETIMA -DO PRAZO DE FORNECIMENTO:

7.1       0s   materiais   e  equipamentos   diversos   constantes  do  objeto   deste   instrumento  de   contrato   serao
fornecidos no per/ado de 12 (doze) meses a partir da data de homologagao.

8.         CLAUSULA 0ITAVA -DOS RECURSOS:

8.1.     Os  objetos  deste  lnstrumento de Contrato terao seus  custos cobertos com  os  recursos provenientes da
Lei Orgamentaria para o exercfcio de 2021, assim  classificada:

02-04.00 - SECRETAFtlA DE EDuCACAO
12.122.0150.1008.0000 - Aquisigao de Equipamentos para a Secrefaria de Educacao.
12.122.0150 .2004.0000 - Manutengao e Funcionamento da Secretaria de Educacao.
12.361.0021.2006.0000 - Manutencao do Programa PDDE.
12.361.0021.2008.0000 - A96es de Manuteneao do Fundo Municipal de Educagao.
13.392.0163 .1012.0000 - Aquisicao de Equipamentos para Departamento de Cultural.

02.09.00 - FUNDEB:

12.361.0021.1037.0000 - Construcao e Reforma, Ampliacao e Equipamentos de Escolas.
12.361.0021.2020.0000 - Manutencao do - FUNDEB 40%.

3.3.90.30.00 - Material de Consume.
4.4.90. 52.00 - Equlpamento e Material Porman®nte.

Praga Teixeira de Frehas n°. 72, Centre, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA)

:±ng%±&j.:T".      2



ESTAtro Do MARANHAo
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIVI PE,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDu

CNPJ: 06.074.71Z/0001-31
DOM PEDRO - MA

9.1.1   0ferecer todas as condic6es e informag6es necessarias para que a(s) TADA(S) possa(in) prestar
os  servicos,  somente  atrav6s  de  requisic6es  respectivas  das  Secretarias  ou  Fundos,  assinadas  pela
autoridade competente dentro das especificac6es exigidas no Edital.

9.1.2   Fornecer a(s) CONTRATADA(S),  a qualquer tempo, toda a informa9ao que julgar pertinente a prestaeao
dos servicos, no intuito do born desenvolvimento da execucao do compromisso assumido.

9.1.3   Emitir e  publicar notas  de  empenho a  cfedito dos fornecedores  nos valores totais  correspondentes  aos
equipamentos / materiais solicitados.

9.1.4    Enviar uma via da Nota de Empenho emitida em favor de cada fornecedor.

9.1.5   Comunicar   a(s)   CONTRATADA(S),   tao   logo   constate   casos   de   irregularidades,   defeitos,   vfcios   ou
incorre§6es durante a prestacao dos serviaps para que a(s) mesma(s) adote(in) as medidas indispensaveis
ao born andamento do que foi solicitado.

9.1.6   Exigir da(s) empresa(s) CONTRATADA(S) integral responsabilidade pela boa execueao e eficiencia do(s)
contrato(s) celebrado(s), mormente no que se refere a prestagao dos servigos licitados.

9.1.7   Rejeitar, no todo ou em parte, os servieos em desacordo com o contrato;

9.1.8   Cumprir   os   compromissos  financeiros   assumidos   com   a(s)   CONTRATADA(S),   efetuando   todos   os
pagamentos devidos de acordo com as condig6es de prazo e pregos pactuados no(s) Contrato(s).

9.1.9   Efetuar  os  pagamentos  ap6s  a  conclusao  dos  servieos  prestados,  devendo  as  Notas  Fiscais/Faturas
estarem devidamente atestadas pelo setor competente, na forma e no prazo pactuado.

9.1.10 Efetuar atrav6s do 6rgao pr6prio o controle da presta9ao dos servicos.

9.2.     DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

9.2.1.     Executar fielmente o contrato, de acordo com as clausulas avencadas;

9.2.2.     Realizar o fornecimento dos equipamentos / materiais e produtos na forma proposta e aqui contratada,
observando   fielmente   os   quantitativos   das    requisie6es,    os    produtos    devem    estar   embalados
adequadamente e nas quantidades solicitadas.

9.2.3.    Aceitar,  nas mesmas condi96es contratuais, os acfescimos ou supress6es em conformidade com  a Lei
n°. 8.666/93, de ate 250/a (vinte e cinco) por cento do valor da adjudicagao;

9.2.4.     Manter durante a  execueao do  Contrato,  todas  as  condic6es  de  habilitaeao  e qualificacao exigidas  na
licitacao, em compatibilidade com as obriga06es assumidas;

9.2.5.     Nao transferir a  outrem,  no todo ou  em  parte,  o  objeto  do  presente  Contrato,  sem  ptevia  e  expressa
anuencia do CONTRATANTE;

9.2.6.    Atender  de   imediato  as   requisig6es   e   em   nenhuma   hip6tese  atrasar  o  atendimento.   fomecer  os
equipamentos / materials / utensi.lios conforme especificac6es, quantidades,  prazo de garantia e precos
indicados na proposta;

9.2.7.     Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como salarios, transportes, encargos
sociais,  fiscais,  trabalhistas,  previdenciarios  e  de  classe,  indenizac6es  e  quaisquer  outras  que  forem
devidas  aos  seus  empregados,  todos  os  custos  diretos  e  indiretos,  decorrentes  do  fomecimento  do
Objeto;

9.2.8.     Substituir  Os   equipamentos   /   materials   entregues   com   eventuais   defeitos   de   fabricagao   ou   que
apresentar adulteragao de qualidade. vicios, defeitos, incorrec6es e ou que sofrer eventual alteragao de
suas  caracterl`sticas  dentro  do  prazo  de  validade,  quando
inconveniencia na estocagem;

nao  causada  por

Praea Teixeira de Freitas n®. 72, Centro, CEP: 65765.000-Don Pedro (MA)

in=Dg?ri     3



ESTAlro Ira MARANHAo
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM P

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDu

CNPJ : 06.074.712/0001-3
DOM PEDRO - MA

9.2.9.     A substituic:ao de que trata  a alinea  anterior devefa  ocorrer no de 05  (cinco)  dias  uteis
ap6s a recebiniento da  notificagao formal da Secretaria  Responsavel,  sujeitando-se,  na  inobservancia,
ds penalidades previstas;

9.2.10.   Prover condic6es que possibilitem  o atendimento das condie6es firmadas  a  panir de data de emissao
da nota de empenho;

9.2.11.   Apresentar as faturas preenchidas  de forma correta  e em  valores correspondentes aos anotados  nas
requisig6es, em tempo de serem processadas.

9.2.12.  A  CONTRATADA  devera  conceder  livre  acesso  aos  documentos  e  registros  contabeis  da  empresa,
referente  ao  objeto  contratado,  para  servidores  dos  6rgaos  e  entidades  ptlbncas  concedentes  e  dos
drgaos de controle interno e exterro.

9.3.     DAS PENALtDADES E MULTAS:

9.3.1.     A  pena  de  multa  sera  de  2%  (dais  por cento)  par descumprimento de  qualquer clausule  do  presente
contrato;

9.3.2.     A aplicac;ao  das  multas  independefa  de  qualquer  interpretacao  Administrativa,  notificagao ou  protesto
judicial sendo exigivel desde a data do ato, fate ou omiss5o que lhe liver dada causa;

9.3.3.     A irnporfencia relativa a multa sera descontada dos recebimentos a que a firma tiver direito competindo-
lhe,   no  caso  de   insuficjencia   ou   inexistencia   de   credto,   paga-las   ne   Secretarla   Municipal  de
Administracao e Flnancas de Prefeltura, ro prazo de 05 (cinco) dlas contados da data do recebiniento
da notmcacat).

9.3.4.    As  multas  e  demais  penalidades  aqui  prescritas  sefao  aplicadas  sem  prejuizos  das  ac6es  civeis  ou
penais cablveis ou de processo administrativo;

9.3.5.     Da  pena  de  multa  cabefa  recurso  interposto  junto  ao  Prefeito  Munieipal,  obedecendo  ao  prazo  da
notifica9ao, o qual devefa ser entregue na Secretaria de Administra9ao e Planqjamento.

9.3.6.     A reincidencia da empresa rna pratica de atos sujeitos a notificagao d multa, da fa motivo a declaracao de
inidoneidade e impedimento de licitar a Prefeitura pelo perfodo de 02 (dots) anos.

10.       CLAIJSULA DECIMA-DA RESCIS^O:

10.1.       O MUNICIPIO Dodefa declarar rescindido o Dresente contrato.  Dor motivo de:

10.1.1.   A CONTRATADA nao cumprir as disposig6es contratuais;

10.1.2.  Atraso superior a 05 (cinco) dias no fornecimento dos produtos diversos;

10.1.3.   Sub-contratagao total ou parcial de fomecimento;

10.1.4.   Fornecimento dos produtos sem requisig5o do 6rgao encarregado do controle, com o respectivo visto da
autoridade competente para autorizagao de Empresa;

10.1.5.   Dissolu9ao da sociedade ou falecimento dos proprietarios ou responsaveis;

10.1.6.   Decretagao de falencia da  Empresa ou a  instauragao de insolvencia civil dos proprietarios;

10.1.7.   Raz6es  de  interesse  publico de alta  relevancia  e amplo  conhecimento, justificado e  homologado  pelo
Prefeito Municipal;

10.2.      A CONTRATADA Dodera declarar rescindido a Dresente contrato Dor motivo de:

10.2.1.   Atraso no pagamento das faturas:

10.2.2.  A rescisao podefa ser feita por acordo entre as partes, ou judiciais nos termos da egisla9ao.

Praca T®ixoira de Freitas n°. 72, Centro, CEP: 65765.000-Don P®dro (MA)



ESTADO DO MARANHho
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCACRO
CNPJ : 06.074.712/0001-31

DOM PEDRO - MA

11.      CL^USuLA DECIMA PRllvIEllIA -DA ALTERAC^O CONTRATUAL:

'Fis'"o4.a      ``

_H!ITB
11.1.   0 presente contrato podefa ser alterado unilateralmente pelo MUNIcipIO, ou na forma da Lei;

11.2.   As alterac6es serao processadas atrav6s de Termo Aditivo, nos limites permitidos em Lei.

12.       CLAUSuLA DECIMA SEGUNDA -DA FISCALIZACAO:

12.1.   0 acompanhamento e a fiscalizacao referente ao fornecimento objeto desta Licitacao serao exercidos por
meio de urn representante  (denominado  Fiscal) e  urn substituto,  designados  pela CONTRATANTE,  aos
quais  compete  acompanhar,  fiscalizar,  conferir  e  avaliar  a  execugao  do  objeto,  bern  como  dirimir  e
desembaragar  quaisquer  dbvidas  e  pendencias  que  surgirem,  determinando  ct  que  for  necessario  a
regularizagao das faltas, falhas,  problemas ou  defeitos  observados,  e os  quais  de tudo  dafao  ci6ncia  a
CONTRATADA, conforme determina o art. 67, da Lei n° 8.666/1993, e suas alterac6es.

13.       CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -DA INAI)IMPLENCIA:
13.1.   Aplicam-se no caso de  inadimplencia da CONTRATADA,  com  referencia aos encargos  sociais, fiscais e

comerciais o disposto no artigo 71, 77,78 e 79 da Lei n°. 8.666, de 21  de junho de 1.993, e suas alterac6es.

14.       CLAUSULA DECIMAQUARTA-DAVIGENCIA:

14.1.   0 presente instrumento deste contrato tera vigencia a partir da data de homologagao de 12 (doze) moses,
contados da sua assinatura.

15.       CLAUSULA DECIMAQUINTA-DO FORO:

15.1     Fica eleito o foro da Comarca de Dom  Pedro/MA com  rentincia  de qualquer outra,  por mais privilegiada
que seja para dirimir as causas resultantes deste instrumento.

15.2    As partes declaram estar de pleno acordo com as condig6es do contrato, firmando-o em 02 (duas) vias de
igtJal teor e forma, na presence de 02 (duas) testemunhas qlle abaixo se identificam e assinam.

Dom Pedro/MA, 23 de setembro de 2021.

SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Contratante

#:U¥PR=:5':87:9%E£6DOE8;;Sd#jLSz3o!ii'£ufi'RE:g:7¥¢¥TUL1°
MARCO TULIO GOIVIES FIGUEIREDO

MINAS SOLUCOES EM  IMPRESSAO LTDA
Con(ratada

Praea Teixeira d® Freitas n®. 72, Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA)


